
Consiglio di Amministrazione del 09/04/2025 
 

    
 
 
 
 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO 
Dott.ssa Michela Pilot 

IL PRESIDENTE 
Prof. Sergio Cavalieri 

 

Deliberazione n. 85/2025 - Protocollo n. 84954/2025 
Macroarea: BILANCIO E PROGRAMMAZIONE 
Punto OdG: 03/02  
Struttura proponente: SERVIZIO GARE SERVIZI E FORNITURE 
Modifica alla programmazione triennale degli acquisti di forniture e servizi 
2025-2027  
 
Nominativo 
 

F C A A
s 

N
c 

Nominativo F C A A
s 

N
c 

Prof. Sergio Cavalieri X     Dott.ssa Simona 
Bonomelli 

   X  

Dott.ssa Roberta Frigeni X     Ing. Andrea Moltrasio    X  
Prof. Andrea Clemente 
Maria Bottani 

X     Prof.ssa Manuela 
Geranio 

X     

Prof. Giovanni Angelo 
Scirocco 

X     Prof.ssa Isabella Natali 
Sora 

X     

Dott.ssa Silvana 
Lamancusa 

X     Sig.Andrea Pagani X     

Sig.ra Martina Locati X     

 

      
Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) - (Nc – Non convocato) 

 
 

 IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
PREMESSO che, tra il tempo di approvazione del programma triennale degli acquisti di 

forniture e servizi 2025-2027 e la presente deliberazione, sono intervenuti 
fattori che hanno determinato la necessità di modificare il predetto 
programma;   

 
VISTO l’art. 37 del D.lgs. 36/2023 (Codice), ed il relativo allegato I.5, che disciplina la 

programmazione dei lavori e degli acquisti di forniture e servizi; 
 
VISTO l’art 7, comma 8, del suddetto allegato I.5, che prescrive che “I programmi 

triennali degli acquisti di forniture e servizi sono modificabili nel corso 
dell'anno, previa apposita approvazione dell'organo competente, da 
individuarsi, per gli enti locali, secondo la tipologia della modifica, nel rispetto 
di quanto previsto all'articolo 37, comma 1, del codice, qualora le modifiche 
riguardino: a) la cancellazione di uno o più acquisti già previsti nell'elenco 
annuale delle acquisizioni di forniture e servizi; 
b) l'aggiunta di uno o più acquisti in conseguenza di atti amministrativi adottati 
a livello statale o regionale; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#037


Consiglio di Amministrazione del 09/04/2025 
 

    
 
 
 
 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO 
Dott.ssa Michela Pilot 

IL PRESIDENTE 
Prof. Sergio Cavalieri 

 

c) l'aggiunta di uno o più acquisti per la sopravvenuta disponibilità di 
finanziamenti all'interno del bilancio non prevedibili al momento della prima 
approvazione del programma, ivi comprese le ulteriori risorse disponibili anche 
a seguito di ribassi d'asta o di economie; 
d) l'anticipazione alla prima annualità dell'acquisizione di una fornitura o di un 
servizio ricompreso nel programma triennale degli acquisti; 
e) la modifica del quadro economico degli acquisti già contemplati nell'elenco 
annuale, per la quale si rendano necessarie ulteriori risorse”; 

 
PRESO ATTO della deliberazione del Consiglio di amministrazione del 17 dicembre 

2024, con cui è stato approvato il programma triennale degli acquisti di 
forniture e servizi 2025-2027 e ss.mm.ii.;  

 
PRESO ATTO del bilancio unico di Ateneo di previsione triennale 2025-2027, e in 

particolare il budget economico/investimenti per l’esercizio 2025, approvato 
dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 17 dicembre 2024; 

 
PRESO ATTO che è necessario inserire in programmazione la procedura di acquisto del 

Sequenziatore Automatico di acidi nucleici mediante tecnica Sanger 
dell’importo di euro 295.000,00 per la sopravvenuta disponibilità di 
finanziamenti all'interno del bilancio; 

 
PRESO ATTO che è necessario inserire in programmazione la procedura di fornitura di 

connettività in fibra ottica per le sedi dell’Università di Bergamo dell’importo di 
euro 336.720,00; 

  
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 37, comma 3, del Codice, nel programma 

triennale devono essere inseriti gli acquisti di forniture e di servizi di importo 
unitario stimato pari o superiore a 140.000,00 euro;   

 
CONSIDERATO che il programma triennale riporta la priorità degli interventi, 

individuata secondo quanto previsto dall’art. 6, commi 10 e 11, dell’allegato 
I.5, e l’indicazione dei mezzi finanziari, di bilancio o di terzi, stanziati a 
copertura di ogni singolo intervento; 

 
CONSIDERATO che è emersa la necessità, per consentire la compiuta realizzazione del 

progetto ANTHEM, di acquistare un Sequenziatore Automatico di acidi nucleici 
mediante tecnica Sanger; 

 
CONSIDERATO che la suddetta necessità può essere soddisfatta in conseguenza della 

sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all'interno del bilancio; 
 
CONSIDERATO che in sede di predisposizione del piano triennale delle acquisizioni di 

beni e servizi, a causa di una mancata comunicazione tra l’unità organizzativa 
alla quale compete la definizione del fabbisogno e quella che predispone il 



Consiglio di Amministrazione del 09/04/2025 
 

    
 
 
 
 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO 
Dott.ssa Michela Pilot 

IL PRESIDENTE 
Prof. Sergio Cavalieri 

 

documento di programmazione, non è stata inserito l’intervento relativo alla 
connettività in fibra ottica per l’importo di euro 336.720,00; 

 
CONSIDERATO che tale previsione era comunque stata fatta in sede di predisposizione 

del bilancio preventivo triennale 2025-2027 e del bilancio preventivo annuale 
autorizzatorio 2025 nei termini di seguito riportati: 
anno 2025: euro 112.240,00; 
anno 2026: euro 112.240,00; 
anno 2027: euro 112.240,00; 

 
CONSIDERATO che tale modifica, pur non rientrando nella casistica normativamente 

codificata, trova giustificazione nel fatto che il mancato inserimento sia dovuto 
ad un mero errore materiale legato alla mancata comunicazione sopra 
evidenziata; 

 
CONSIDERATA l’esigenza di integrare l’attuale programma triennale degli acquisti di 

forniture e servizi 2025-2027, con l’inserimento degli acquisti sopra indicati e 
di cui all’allegato A; 

 
CONSIDERATO che la modifica del programma triennale comporta maggiori oneri in 

capo all’Amministrazione e che tali oneri trovano copertura rispettivamente: 
- procedura di acquisto del Sequenziatore Automatico di acidi nucleici 

mediante tecnica Sanger, sul progetto 
“PREV_F_22_RN_MIUR_AL_ANTHEM_01” - CUP B53C22006700001; 

- procedura di fornitura della connettività in fibra ottica per le sedi 
dell’Università di Bergamo, alla voce di bilancio CA.04.41.07.06 - Canoni 
trasmissione dati; 

 
DELIBERA 

 
1) di approvare l’integrazione relativa all’attuale programma triennale 2025-2027 

degli acquisti di forniture e servizi, nei termini indicati in premessa e di cui 
all’allegato A, nell’intesa che l’attuale programma triennale 2025-2027 degli 
acquisti di forniture e servizi si intenda modificato nei termini di cui all’allegato 
stesso; 

2) di dare mandato agli uffici competenti per gli adempimenti di competenza. 
 
 

 


		2025-04-14T12:07:22+0200
	IT
	Michela Pilot


		2025-04-15T11:31:14+0200
	IT
	Sergio Cavalieri




